

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 390
Telefon Administracji 210
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 5-50

Typografowo w Krakowie z l. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychodził oddzielnie rano z wyjątkiem niedzielników i dni publicznych

Konto PKO Kraków 400.870

Od endecji do chadeckiej

Chodzi o sprawę niszczenia Kas chorych rozporządzeniami p. Prystora. Zdawało się, że każde stronnictwo, które jest w opozycji do rządu, będzie zwalczało te poczynania, pomijając, że każde bezstronnie człowiek, bez względu na przekonania, musi uznać je za czystą szyszkę, za akcję polityczną zmierzającą przez zniszczenie samorządu kasowego do „zniszczenia” PPS.

Tak byłoby przynajmniej zagranicą, gdzie opozycja pojmuje swój obowiązek wobec zwalczanego przez nią rządu w ten sposób, że bacznie śledzi i krytykuje każdy jego krok wymierzony przeciw jednej części opozycji. Pomijamy tu zresztą fakt, że takie poczynania a la Prystor zagranicą są, że tak to pomyślenia. U nas — tak przynajmniej zapewniają — endecja i chadecja są w ostrej opozycji wobec rządu. Prasa endecka i chadecka silnie zwalcza rząd i stosunki sanacyjne; w Sejmie obie te partie stałe głosowały przeciw rządowi; czytaliśmy nawet w prasie endeckiej zarzuty przeciw PPS, że jest zbyt odległą w swej opozycji.

Tymczasem pokazuje się, że można być w opozycji, a równocześnie pochwałać rząd, a nawet popędzać w kierunku przeciw innej partii opozycyjnej. Widzimy codziennie, jak prasa endecka i chadecka z wielką satysfakcją przyjmuje niszczenie Kas chorych, bo to przecież trafia w socjalistów. Gdzie chodzi o robotników, tam prasa i partie opozycyjne z łona burżuazji zapominają o swym „zasadniczym” stanowisku i z pełnym zapałem przyklaskują tej robocie, bo — socjalizm to wróg i każdy, kto przeciw niemu występuje, to — sprzymierzeniec, choćby w innych dziedzinach był pietnowany jako najwęższy szkieletnik.

Kilkakrotnie już pisaliśmy, popierając nasze słowa cytatami, w jaki sposób „Głos Narodu” odnosi się do poczynania komarskich. Specjalnie w Krakowie, gdzie przedstawiciele chadecji w ostatnich trzech latach zasiadali w zarządzie Kasy i za jego urzędowanie ponoszą część odpowiedzialności, w zupełności zgadzają się na rozmiarze autonomicznych władz Kasy i na komisarz, byłoby ten wyrzucił jak najwięcej socjalistów. Ze ci socjaliści są nieraz długocześni, doświadczonyi pracownikami; że ich działalność polityczna poza Kasą niktogo nie obchodzi; że wyrzucza się starych a przyjmuje się na ich miejsce innych, niesfacychowych pracowników — to „Głos Narodu” — może z wyjątkiem ostatniego punktu — uważa za rzecz naturalną i w porządku. To dotyka przecież socjalistów, którzy tak leżą chadecji krakowskiej w żołądku, nie pozwalając jej na tumanienie robotników frazesem, że i ona jest partią robotniczą! Ludzkość, sprawiedliwość, prawo — furda, gdy chodzi o socjalistów i o — kto wie — zrobienie oferty rządowi, o której różnie się mówi...

Z tąsamą zaciętością odnoszą się do tej sprawy endecy. Główny ich organ „Gazeta Warszawska” (numer 225 z 6 sierpnia) drukuje „od własnego korespondenta” krakowskiego artykuł pod tytułem „Burzenie socjalistycznej twierdzy w Krakowie” — tytuł wy-

starca, mówi on wyraźnie, jaka jest treść. „Ow „własny korespondent” zna też historię krakowskiej Kasy, mieszca ludzi i daty — nie o to zresztą chodzi, ale o ton, w jakim artykuł jest utrzymany: przebiega z niego radość, że się gnębi socjaliści, że się ich ruguje (oni także to robili, kłamię organ endecki), a tylko szkoda, że „na miejsce jednych partyjników przyjmuje się drugich” — dalszego nie endeków, a tylko sanatorów?

Front przeciw socjalizmowi jest zamknięty: z jednej strony sanacja, z drugiej chadecy endecy biją w socjalistów, a trafiają w interesy robotnicze, w instytucje przez robotników stworzone i przez nich utrzymywane. I dlatego właśnie tak się dzieje: burżuazja, choćby się maskowała jako „partia robotnicza”, wszędzie i zawsze popiera każdego, kto z klasą robotniczą, z jej prawem i interesem walczy. Nie trzeba było na to dowodu aż przez zajęcia na

terenie Kas chorych. Każdy numer chadeczek czy endeckiego pisma zawiera bodaj małą notatkę, zawierającą napaść albo złośliwość pod adresem zorganizowanych politycznie w PPS a klasowo w organizacjach zawodowych robotników. Cisami ludźmi, którzy na zebraniach poważnych — pamiętamy np. zebrania rozwiązanej obecnie Rady Kas chorych — podnosili zarzuty drobnej natury a przeciw zamknięciem rachunkowym głosowali tylko z powodów formalnych (nie mieli reprezentacji w komisji rewizyjnej), w prasie rozpuszczają języki i pióra, nie szczędząc też rak do bicia oklasków wszelkim zamachom na prawa robotnicze.

Klasa robotnicza ma świadomość tego, że chadecja i endecja to jej wrogowie, gotowi połączyć się z każdym dla wyrządzenia jej krzywdy albo do pochwalniania krzywdy. Nie to ją martwi, ale ma słuszną pogardę dla ludzi, którzy, udając przyjaźni i występując jako obrońcy praworządności, napadają z tyłu i kasa ją w łydki.

Haga

Stolica Holandji ma szczęście do konferencji międzynarodowych, z których wynika co innego, niż zamierzano. W Hadze obradowała w r. 1899 zwołana z inicjatywy cara Mikołaja II pierwsza w historii konferencja dla ograniczenia zbrojei; osiągnięty wtedy rezultat — zównanie w winy cesarskich wojszcza Niemiec — minimalny, a dalszym rezultatem była za kilka lat wojna rosyjsko-japońska. Jako dalsze uzupełnienie tej konferencji odbyła się w Hadzo druga, znowu z inicjatywą carskiej, w r. 1907, a bliskim jej rezultatem był ostatek wybuch wojny europejskiej w r. 1908, w związku z aneksją Bośni przez Austro-Węgry, a w kilka lat później wojny bałkańskie i wojna światowa.

Teraz naturalnie słusznym są inne, teraz po Hadze wybuchu wojny obawiali się nie należy, ale konferencja tam 6 sierpnia rozpoczęła się znowu pod znakiem niezgody, pod hasłem ostrego zatargu między Anglią z jednej a innymi państwami z drugiej strony. Wiadomo, o co to chodzi, mianowicie że Anglia nie jest zadowolona ze zmniejszenia swego udziału w reparacjach niemieckich, jak je ustalił plan Younga.

Trzeba będzie wielkiej zręczności dyplomatycznej, aby na te tego zatargu konferencja się nie rozpadła. Główny niedopuszczalny do tego interes ma Francja, która właśnie swa umowę o spłaty długów Ameryce oparła o plan Younga. Ma ona wprawdzie dostać mniej aniżeli przypadało na nią z planu Dawesa, ale we Francji już się z tem pokozdono i Briand przybył do Hagi z silnym zamiarem nieopuszczenia ani franka z tego, co plan Younga jego krajowi przydzielił. A ponieważ Snowden przyjechał z zamiarem obalenia tego podziału, jak więc może dojść do porozumienia, w jaki sposób uniknie się krachu? I, rozważając się bez rezultatu?

Trzy razy po podpisaniu traktatu wersalskiego próbowano uporządkować sprawę reparacyjną: pierwszy raz w r. 1920 w Spa, drugi raz w r. 1924 w Londynie z wynikiem przyjęcia planu Dawesa; trzeci raz obecnie na podstawie planu Younga. Każde z tych postanowień zmieniło zasadnicze oblicze zagadnienia reparacyjnego; w Spa nie ustalono ani ogólnej kwoty ani rat rocznych, ani czasu płatności; plan Dawesa także nie ustalił ogólnej kwoty i czasu płatności, natomiast ustalił wysokość rat rocznych, dochodząc do 2.500 milionów marek od r. 1929; plan Younga narzucił ustalił i ogólną kwotę i wysokość rat i ilość lat, przez które Niemcy mają płacić.

Na czym więc opiera się zasadnicza różnica między Anglią a Francją? Na tem, że udział Anglii w spłatach niemieckich został zmniejszony — nie procentowo, ale ogólnie. Wedle planu Younga na Anglię przypada w przecieciu lat 1929—1965 po 409 milionów marek (na Francję 1046 milionów), a w dodatku Anglia wyłączone jest od udziału w spłatach niemieckich, wypływających z dochodów kolei niemieckich. Anglia nie zezdaje się tylko na te części planu Younga, a tymczasem rzeczownacy uznali swój elaborat za nierozważalną całość, w której ani jeden punkt nie może być zmieniony, a więc albo cały plan przyjąć albo cały odrzucić.

O to właśnie idzie, że — jak rzeczy obecnie stoją — o odrzuceniu niema mowy, gdyż wytworzyłoby to próżnię. W razie odrzucenia planu Younga musiałby automatycznie znowy wejść w życie plan Dawesa, a to właśnie Niemcy kategorycznie oświadczają, że przewidzianym w nim raty placić nie są w stanie, zaś konferencja paryska pośrednio nie niemożność uznała, raty zmniejszając. Nastąpiłby tedy chaos w stosunkach międzynarodowych, a do tego zapewne i rząd robotniczy Anglii dopuścić nie zechce.

Na tych opadających się racjach, należy mieć uśność, że w Hadze przecież dojdzie do kompromisu. Czy to prawda, kwadrat czy pół roku — politycy mają czas, tembardziej że do Paryża, Londynu, Berlina, Brukseli z Hagi jest niedaleko.

Socjalizm wobec konferencji haskiej

UCHWAŁA EGZEKUTYWY MIĘDZYNARODOWKI SOCJALISTYCZNEJ

Egzekutywa stwierdza, że jeszcze w roku 1922 w Frankfurtie n. M. socjaliści niemieccy, angielscy, belgijscy i włoscy, którzy uchwały zatwierdziły kongresy Międzynarodówki w Hamburgu (1924) i Brukseli (1926), sformułowali rozwiązania, z których rządy zainteresowane pod naciskiem wypadków i opinii publicznej liczyć się muszą, a które dotyczą:

1) ostatecznego uregulowania zagadnienia odškodności w związku z zagadnieniem dłużów; 2) ewakuacja wojsk odsojuszniaczkich z Nadrenji; 3) rozbrojenie na morzu, lądzie i w powietrzu.

Przyjęciu planu Younga musi poślagnąć za sobą ewakuację Nadrenji bez dalszej zwłoki i bez warunków, któreby postawiły Niemcy pod jednostronną i stałą kontrolą, nie dającą się pogodzić z pra-

wami narodu wolnego i nie przewidziana zresztą przez traktat wersalski czy lozańskie.

Egzekutya przypomina, że na poprzednich kongresach Międzynarodówki socjalistycznej krajów zainteresowanych zgodni byli co do konieczności, celem zakończenia likwidacji wojny — polowania kresu okupacji zał. Saary w drodze przelaznego porozumienia. Należy to uczynić w najkrótszym czasie.

Międzynarodówka wita inicjatywę podjętą przez

rząd robotniczy Anglii w sprawie rozbrojenia morskiego i arbitrażu przysmusowego; poprze ona wszystkie siły rozwój tej inicjatywy w kierunku powszechnego zmniejszenia zbrojeń (morskich, lądowych, powietrznych), oraz rozszerzenia arbitrażu na zatargi międzynarodowe.

W swej walce przeciw wojnie i o pacyfikację Europy i świata, rząd robotniczy Anglii będzie miał za sobą wszystkie zorganizowane siły Międzynarodówki.

A zatem, polewał dr. Schneider włożył w toku „badań”, „Głosu Narodu” wypadł z rachuby, jako winny faktu „zarządzenia” katolickiej kampanii, a odpowiedzialność za dojdzie do skutku tej transakcji wziął na siebie ks. Halek, wynikało: że ks. Halek z niewytomionych powodów obstał przy tem „zarządzeniu”, że wymożestwiał je owi właściciele kamienicy. Ale to zdumiewające dla czytelników „Głosu Narodu” wyjaśnienie się księdza dla dogodzenia żydowskiemu kandydatowi, nabiera już cech nacóg zdumiewających — w oświeceniu wydrukowany przez „Głosu Narodu” notatki obecn. Oto 60 ksiąg, jako doradca wdowy, powoduje, że „sieroty poniosły stratę materiału” — stratę wynoszącą kilka tysięcy złotych!

Co to sobie może teraz dopiewać czytelnik? Co jest w stanie pomyśleć w szczególności zwolennik „Głosu Narodu”, o die lekture chudejka nie zapowiedziała mu w zupełności słowy? Ksiądz pierajęcy tasiemą ofertę wdzy — z dotkliwą krzywdą dla sierot, ksiąg, jako rzecznik tych sierot, wznawiający we właściciela domu, że powinien uwzględnić rozpaczającą ich sytuację i odrzucić skrupuły antysemickie, ksiądz wreszcie wystawiający wobec rzeczywistości świadectwo obłożenia koleżem-katolikom zmarłego dla dzieci księdza. Przypuszczamy, że ks. Halek zabierze głos jeszcze — ale chciejki organ doprowadzi do tego, że to za sprawy „księgi” miała by wymierzoną przeciwko „inwazyj” żydowskiemu na katolickie domy, powstała na jego szpaltach afera — księżej protekcji!.. krzywdy sierocie!

Nie wiemy, czy dachowy redaktor „Głosu Narodu” będzie zadowolony ze szczerości swojego świeckiego kolegi, z jaką prowadzi swoje antysemickie boje.

Z Egzekutywy Międzynarodówki Socjalistycznej

Tow. Vandervele prezesem Egzekutywy. — Współpraca z Ligą narodów

Na ostatniej sesji Egzekutywy Międzynarodówki Socjalistycznej został w miejsce ustępującego tow. Hendersona, który wskutek objęcia lekki w rządzie angielskim złożył mandat prezesa Egzekutywy i członka biura Międzynarodówki, wybrany zastęp prezesem Egzekutywy tow. Emil Vandervele, zaś w poczet członków biura został przyjęty jako przedstawiciel partii pracy tow. C. T. Cramp, obaj nasi niedawni goście. Do tow. Hendersona wysłano przy tej okazji następującą depeszę: „Egzekutya Międzynarodówki Socjalistycznej w chwili wyboru nowego prezesa dziękuję Wam za ofiarność dla ruchu robotniczego, z którą przez tyle lat przewodniczyliście naszej organizacji. Pod Waszym przewodnictwem Międzynarodówka Socjalistyczna odnowała się na nowo, stała się silną i zdolną do boju. Przesłamy nalszerzej nasze życzenia powodzenia w

Waszej dalszej działalności dla dobra ruchu robotniczego.”

Na teże sesji powzięła Egzekutya na wniosek tow. Wibaut z Holandji, ponarty gorąco przez tow. Hermanna Diansanda następującą uchwałę:

„Egzekutya Międzynarodówki Socjalistycznej sądzi, że w interesie klasy robotniczej należy; by należąca do Międzynarodówki Socjalistycznej partje zorganizowały systematyczną współpracę z kierownictwem organów Ligi narodów, w pierwszym rzędzie z komiteem gospodarczym. Egzekutya uważa za pożądane, aby koordynacja i kierownictwo tej gospodarczej pracy spoczywało w rękach tej biura i upoważnia biuro, aby o ile możliwości w porozumieniu z Międzynarodówką zawodową, wypracowała odnośny plan i przedłożyła na najbliższej sesji Egzekutywy”.

Waka kłik w faszyzmie włoskim

Łatwo się domyślić, że faszyzm, wyniszczony „partynytowem” we Włoszech i uczyniony z Włochów pozenie, jakby jednorodną owczarnią potężna pukania i bicia jednego pastera. Muszoli nie — nie zrodził jednak nawet człowieczy swoich przedstawicieli tak, żeby nie tworzyli się różne kłiki; tembardziej w takiej atmosferze, gdzie wszystko zależne jest od laski „duce”, od jego humoru. Świeżo wynika we Włoszech afery na gruncie mediolańskim. Choćby prasie nie wolno rozpiswać się o żadnej plamie na faszystowskich czarnych koszułach — „począta pantofla” rozsiadł się (nie)szczęśliwego.

Muszoli assumed z urzędowania w tem mieście podestę (burmistrza) Belloniego i szereg innych faszystów. Przyszył się im był sekretarz generalny partji faszystowskiej Farinacci, który od czasu, jak popadł w nielaskę, z niecierpiwością oczekuje możliwości odegrania się.

Oż wniósł on ciężkie oskarżenia przeciwko „klicie mediolańskiej”. Muszoli polecił wysłać na miejsce rewizorów, którzy złożyli mu obszerny raport. Osią oskarżenia była sprawa afery w podjęciu „zwrotu” w kłiku „partii” w Medjan z barkiem amerykańskim. Komisja rewizyjna stwierdziła, że Belloni nie popiełnił przy tej okazji finansowych nadużyć, wszelako... co się tyczy jego administracji i jego politycznej działalności komisja uważa, że nie są one wolne od zarzutów, ale że nadają się jedynie do ściągnięcia napiętych i zygotów nie-sadowych. Słowem — „domowa apteczka”... Ale „duce”, gdy się do kogo zrazi, nie żaluje dawek. W czasie sekretowskiej sędzi „zwrotu” w kłiku „partii” w Medjan Belloniem karę zawieszania na czas nieograniczoną w wykonywaniu wszelkiej działalności publicznej i politycznej, a równocześnie wyraził Farinacciemu surową nagane za to, iż w swoich oskarżeniach dopuścił się oszczerstw, uchylających gospodarce i faszystowskiej i piętnujących wielką firmę bankierską obopastwowa.

To ostatnie aż nadto rozstrzygnęło: Włochy jak kama deszczu, wypatnia i pragnie dolarów. Oczekiwania, że niebawem amerykańskiemu uczestnictwu w korpacjach włoskich, mogłoby pocić szanę se dalszym zabiegom o pożyczki...

Jak mówiliśmy, rzadko jednostkowe, czy niby — jednostkowe, a bierzemy pod uwagę zarówno dawce monarchie absolutne, jak różne formy dyktatu, są siła faktów hodowla kłik. Tembardziej, i die chodzi o jakiś okres przejściowy od form demokratycznych do wyżej wspomnianych. Zaczyna się bowiem wówczas od masowego awansu przeciwników politycznych posiadających stanowisk swoimi ludźmi. Leżć żaden samowładca nie może sam całą masę państwową przemożować, każdą służkę oibeżyć i doposażać. Musi się wyrececać swoimi zaufanymi. Ale zaufaniu w danym momencie — mogą narazić się w następstwie na jakiegoś nieukontentowanie i stracić swoje uprzywilejowane stanowisko. Promień laski spada na inne jednostki... Te ze swej strony chcą wzmożnić swo-

ją pozycję, obsadzając zależne od siebie stanowiska bliższym, swoimi adherentami. W dziale więc, gdzie nastąpiła zmiana w góry, rozpoczyna się ruga — nie przeciwko niemu ustrojowi dyktatorskiemu, lecz ludzi, wysunulych przez kierownictwo poprzednie. W wypadku mediolańskim Farinacciemu chodziło niewątpliwie o podstawienie nogi ludy, którzy go zastąpił przy boku „duce”; — chciał wskazać, że ludzie przez nich osłanianii mówią „za duce” ręce. Coprawda za czasów jego potęgi zasznuży jego mieli zakrwawione ręce. Muszoli przy swoim żelaznym zdrowiu może jako tako trzymać na wodzy intrygi kłiki i jakimiś samonowymi wyrokami utrzymywać je w pewnym rygorze.

UWAGI

Książki i sieroty DO CZEGO DOPROWADZIŁA „GŁOS NARODU” AKCJA PANA AXA?

„Głos Narodu” powraca do tematu fryzjera w domu wiceprezydenta dr. Schneidra. Jak notawaliśmy niedawno, w sprawie tej zmuszony był dla „oczyszczenia” reputacji dr. Schneidra — wydrukować list księdza Haleka, że to on aprasł p. wiceprezydenta, jako krewny sieroty, pozostających po zmarłym katolickim właścicielu lokalu fryzjerskiego, aby zgodził się na przejęcie tego lokalu w ręce żydowskie, gdyż reflektant żydowski jedynie wyratował może z nędzy pozabawionych życia ciela — wdowę i dzieci.

Obecnie „Głos Narodu” twierdzi na podstawie uzyskanych z kół fryzjerskich informacji, że nieprawda jest, jakoby brakło kompetujących o ten lokal fachowców-katolików. Co więcej, jak wskazuje nam tytuł nowej notatki: „Jak p. Wajntery kupił lokala za połowę wartości” nowa ta notatka, twierdzi, że nowonabywca wszedł w posiadanie lokalu fryzjerskiego bardzo tanio: wplacił za kupno firmy 600 zł. gotówką i dodał weksel na 500 zł., podczas, gdy kandydat katolicki oferowałby gotówką 10.000 złotych i „gotów był nawet kwotę podwyższyć”. — Tymczasem wdowa w asystencji ks. Haleka podpisała kontrakt z p. Wajnterym w sądzie, jako władzy opiekunką.

Notatka „Głosu Narodu” kończy się słowami: Stwierdzamy zatem, że nie brak reflektantów ze strony katolickich fryzjerów stał się przyczyną oddania w ręce żydowskie lokalu. Stwierdzamy nadto, że w wiceprezydent Schneider zyczył sobie, by po Haleka lokal objął katolik. Stwierdzamy, że sieroty poniosły stratę materiału przez oddanie skie pu gotówką.

A pod notatką figuruje podpis: ax, czyli — świeckiego redaktora „Głosu Narodu”.

Wiadomości polityczne

CHOROBA KANCLERZA MUELLERA

W niemieckiej prasie prowincjonalnej pojawiły się pogłoski o ponownem pogorszeniu się stanu zdrowia kanclerza. W związku z tem wydano komunikat pfielichowski, stwierdzający, że w stanie zdrowia kanclerza nastąpiły w ubiegłym tygodniu pewne drobne komplikacje, które minęły już jednak tak, że powrotu do zdrowia spowodzić się należy w niedługim czasie.

Z PASZALYKU WALDEMARASA

„Vorwärts” donosi z Kowna szczegóły o pogromie żydów na Słobódce, przedmieściu Kowna, 1 sierpnia o 11 w nocy stanęła grupa uzbrojonych taufników (faszystów) w śnodku Słobódki i zmuszała wszystkich przechodzących do legitymowania się. Jednym z przechodzących okazał się żydem znęcano się nad nim niedługożemie torturowano dłużyż czas. Kłiki ludzi próbowało zaalarmować policję, ale policjanci pobli wyzwalających pomocy i obrzucili ich obelgami. Wielu pobitych musiało ciężko rannych umieścić w szpitalu. Jednocześnie na innym przedmieściu Kowna policja nawet zupełnie jawnie biła żydów. Rzucano się na każdego przechodzącego żyda, przyczem policjanci oświadczali, że żydzi muszą być ukarani, bo przysięgali, że żydzi komunistyczną demonstrację. Pobici byli to jedni, którzy w przeszłości nie mający nic wspólnego z komunistami. W dniu 2 sierpnia wieczorem uzbrojeni taufnikowie i faszystowskie policjantów w mundurach wdarli się do mieszkań żydów na Słobódce, znęcając się nad mieszkańcami i raniąc wielu ciężko. Niektórzy wybitli żydzi kowiescy usiłowali zwrócić się do wyższych władz o przywrócenie porządku, lecz ich nie przyjęto.

AKCJA AMERYKI W ZATARGU CHINSKO-ROSYJSKIM

Prasa sowiecka wykazuje wielką niepokoj z powodu projektowanej przez Simsona międzynarodowej akcji w sprawie kolej wschodnio-chińskiej. Plan Simsona ma na celu międzynarodowe odwołanie tej kolei, gdyż w interesie „Prawy” organ partii komunistycznej „Prawda” podkłada wyznaczone stanowisko rządu nankińskiego w sprawie sowiecko-chińskiego konfliktu i powiada, że zrealizowanie planu Simsona odbije się przede wszystkim na interesach Mandżurji. Na innym miejscu gazeta pisze, że projekt Standów Zjednoczonych jest nieprzychylnie widziany przez Japonię, która, uznając Mandżurję za teren swoich wpływów, boi się przed niebezpieczną konkurencją Ameryki.

Dr LILLA HOROWITZ

specjalistka chorób skórnych, wenerycznych i kosmetyki lekarskiej
 pawięć
 Kraków, Działkowa 39. Ordynacje od g. 11—12 i 4—6.

Drożyny na urlopie

RZĄD I PRZEMYSŁOWCY OD CZTERECH MIESIĘCY SĄBOTOJA KOMISJE OBLICZANIA KOSZTÓW UTRZYMANIA

We wtorek miało się odbyć posiedzenie komisji dla obliczania kosztów utrzymania w Warszawie. Nie odbyło się ono z powodu nieprzebycia przedstawicieli przemysłowców, z których miast sześciu stawili się tylko jeden; oraz z powodu niestawienia połowy przedstawicieli organów rządowych, z których również nie stawili przybyło tylko trzech.

Do komisji, którzy mógł się ustalić zmiany w kosztach utrzymania, brakowało trzech osób. Gdyby więc wyznaczony rządowi przybył na posiedzenie, wskaznik zmian drożyny mógł być ustalony. A trzeba przyznać, że obecni członkowie komisji wykazali chęć obywatelską, oczekali bowiem na przedstawicieli rządu przeszło pół godziny, chociaż regulamin przewiduje, iż już po kwadransie od ustalonej godziny można zacząć posiedzenie za niedosiedzi do skutku. Widocznie sferom rządowym nie na ręce było dalsze stwierdzenie wzrostu drożyny, choć wzrostu tego już od czterech miesięcy komisja nie była w stanie obliczyć z tych samych powodów.

Kwiecień, maj, czerwiec, lipiec — to miesiące przedwojnia i nowin okopowych, których cena w tym okresie już oddawna w języku ludowym tranie nie została w wyrażeniu: „chodzą w aksamić”. — I rzeczywiście, ceny tych produktów szczególnie w końcu wiosny i na początku lata są niezwykle wygórowane, a w tym roku wyjątkowo już niż zawyżony. — Są to wszystkie produkty pierwszej potrzeby, nie jakieś fryzury i pańskie „socialny”. Niedoczyna dla wyżywienia rodziny robotniczej, wywrócić równowagę budżetów na-

wet tych rodzin, które z wielkim trudem te równowagę jeszcze utrzymują.

Do tego dołączyła się znaczna podwyżka cen towarów włókienniczych, obuwia, ustawowa podwyżka komornego i prezent rządowy dla cukierników w postaci 10-procentowej wyższości ceny cukru. W sumie daje to jak znaczne obciążenie budżetu robotniczego, że brak oficjalnego stwierdzenia tej drożyny jest bowiem zbrodnią wobec mas pracujących. Tęba historycznie, że w ostatni tych miesięcy normowane są płace ogromnej większości pracowników fizycznych i umysłowych.

W tych warunkach należy wycofać wnioski z traktowania komisji przez przemysłowców i rząd. Ta bijąca w oczy harmonia w sabotowaniu komisji przez ósmo przedstawicieli rząd, przemysłowców i kapońców potwierdza jeszcze raz, że rząd i klasa posiadająca łąka ręka w ręce, że klasyczny polityki rządowej wynikły zaskakujące, że myśli fabrykantów i kupców pracawko klasie pracującej. Polityka ta tem bardziej zasługuje na pogłębienie, że stosuje się ją w okresie kryzysu ekonomicznego, wzrostu bezrobocia i nędzy robotniczej.

Odnosi się wrażenie „jakby rząd dążył do zapelnego zniszczenia tej komisji, jak niewygodnej dla klas posiadających. Ale taki krok ze strony rządu byłby dołaniem oliwy do ognia, rozdmuchaniem już przez dorycznych wyrostek gospodarki. Wobec tego używa się metody odmiennie, metody sabotażowa i dekompletowania posiedzeń.

Robotnicy i pracownicy podejmą walkę z tą metodą, godzącą w ich najżywoźniejsze interesy.

Zawieszenie Centralnego Komitetu Komunistycznej Partii Polski

Jak wczoraj donieśliśmy, komitet centralny partii komunistycznej w Polsce został na posiedzeniu w Sopocie przez delegatów Moskwy zawieszony w urzędowaniu. Szczegóły tej niezwykłej historii są następujące: W ostatnich dniach w Sopocie i Gdańsku odbyły się narady komunistów polskich. Głównym tematem obrad było nieudanie się nakarzonego przez Komitern obwodowego komunistycznego w dniu 1 bm. na terenie całej Polski, z Moskwy przybyli do Gdańska dwaj delegaci Komiternu, wyposażeni w specjalne pełnomocnictwa i uprawnienia, zezwalające na przeprowadzenie śledztwa w sprawie dezorganizacji w zarządzie, sekretariacie i w wydziałach centralnego komitetu komunistycznej partii Polski.

Delegaci moskiewscy byli obecni na posiedzeniu zarządu partii i w dniu 4 bm., nawiązując się na swe nadzwyczajne pełnomocnictwa, ogłosili decyzję, na mocy której członkowie komitetu za-

dzisiejsze poczynać, oraz, wemy, iż są to rzeczy przemielające. Dlatego miamy pewnością zwycięstwa.

W. Józef Graczmowski przywołując jak do początków socjalizmu polskiego rzecząc mi kłody pod nogi, że rozwój socjalizmu polskiego to nieustanne zmagania się, to ciągłe zapasy. Ale w ogniu tych walk, tych zapasów hartował się i krepnął człowiek. Socjalista polski to typ twardy i mocny, który nigdy wiary nie stracił, choć nieraz wiadzą choboczyć tu w Radomiu załane krwawo, lecz dzięki pokotem przy nadzieiśszych towarzyszach. Na ich miejsce stawały zastępy młodzień. Niezmówny był zapal młodzieży polskiej rewolucjonistów. Ten sam zapal, ta sama idea przyszłości twórcy, o Domu Ludowym, mimo sceptycyzmu, mimo nieufności pewnej części towarzyszów. Robotnik radomski jest dziś dumny ze swego czynu, ze swego znośnego wysiłku, dzięki niemu potęgę się zaufanie do własnych sił. Dlatego śmiech tylko szczyderzy budzić w nas mogą wszelkie próby pp. pułkowników. Jak nie pucieliszy na grunt Radomia behesowców tak przewymy spokojnie rzadych pańów.

Po przewymieniu swem tow. Graczmowski oddział delegatów z powinszowaniami, poczem orkiestra odegrała parę utworów muzycznych i potężnymi dźwiękami „Czerwonego Sztandaru” zakończono zebranie.

Wieczorem o godzinie 8 odbyła się pierwsza zabawa w nowej salie. Na początku zabawy radomską młodzież robotniczą składała na ręce tow. A. Debskiego uroczyste ślubowanie wierności Czerwonemu Sztandarowi. S.

stali zawieszony w urzędowaniu.

Agencja „Press” dowiaduje się, że skład centralnego komitetu, który został zawieszony w urzędowaniu, jest następujący: Lewandowski Józef, Pienkowiak Piotr, Berman Aron, Kwiatkowski Mieczysław, Lampe Alfred (pseudonim Nowak), Hempel Jan (pseud. Jan), Szymański Zygmunt, Górowski Aleksander, Zarzycki Teodor (pseud. Oskar), oraz dwie osoby pod pseudonimami Podubny i Stefański. Równocześnie zawieszony został w czynnościach sekretariat: Zarzycki (pseud. Bronisław), oraz osoby pod pseudonimami: Maniek, Selski, Wrzes i Podubny. Dalej zawieszono w czynnościach wydział związków zawodowych, do którego należą: Kantor Abe (pseud. Natan), osoba pod pseudonimem Emil oraz wydział kolejoły, do którego należy Grochulski.

Delegaci Komiternu, wydając powyższe decyzje, oświadczyli zawieszonym w czynnościach, że kara nastąpiła wskutek braku wyników nakazanej przez Moskwę działalności, a zwłaszcza za bezczynność i niespełnienie rozkazów wywołania zamieszek na terenie Polski i demonstracji ulicznych w większych miastach w dniach 1 maja i 1 bm. Delegaci moskiewscy zapowiedzieli mianowanie nowych członków komitetu, sekretariatu i wydziałów po otrzymaniu instrukcji z Moskwy.

Zgon Ludwika Bretschneidera

W niedziele 4 sierpnia zmarł w Wiedniu jeden z najstarszych i najbardziej zasłużonych austriackiej partii socjalno-demokratycznej tow. Ludwik August Bretschneider, wieloletni poseł i przez 40 lat członek zarządu partyjnego. Tow. Bretschneider urodził się 22 sierpnia 1860 r. w Wiedniu w domu, na którego miejscu stoi dzisiaj Dom Robotniczy, gdzie mieści się drukarnia i redakcja „Arbeiter Zeitung”. Z zawodu kamieniarz został jako młody czeladnik przez lednego z pierwszych w Wiedniu socjalistów Leissnera, włączony do ruchu robotniczego, rozbił się wówczas na 2 grupy: umiarkowaną i radykalną. Bretschneider przyłączył się do grupy umiarkowanej, gdzie stał się współpracownikiem Wiktora Adlera. Wydawał wspólnie wraz z Leissnerem fachowe pismo dla kamieniarzy, a w r. 1886 został na żądanie Adlera redaktorem i administratorem głównego głosiciela organu prasowego socjalistów w Austrii „Gleichheit”, w której prowadził energiczną kampanię za zjednoczeniem obu grup. On to i Adler

doprowadzili wreszcie do zjednoczenia na dziedzi hainfeldzkiej.

Wielka historyczna rola odegrał jako organizator masowych demonstracji partyjnych. On to zorganizował pierwszy pochód 1 maja w Wiedniu. Fakt, że dzień ten stał się dniem triumfu proletariatu wiedeńskiego, jest historyczną zasługą Bretschneidera. On też zorganizował historyczną demonstrację w r. 1905 za powszechnym prawem wyborczym, które, jak wiemy uwięziono zostało z zwycięstwem, która i nam w Galicji dało powszechne prawo wyborcze. Mówiono wtedy słusznie, że Bretschneider zdobył ulice Wiednia dla robotników.

W r. 1907 przy pierwszych wyborach na podstawie powszechnego prawa wyborczego wszedł do parlamentu i odgdy posłował nieprzerwanie przez lat 20 aż do r. 1927, gdy przyniósł wiekiem i rozwiłająca się chorobą raka złożył dobrowolnie mandat. Został wówczas operowany z dobrym skutkiem, ale choroba wróciła i w czwartku br. miał tow. Bretschneider zżyć się ponownie do szpitala. Do ostatnich chwil życia był zupełnie przytomny i ubolewał tylko nad tem, że nie mógł zobaczyć zlotu młodzieży.

Trumnie zasłużonego bojownika proletariatu towarzyszył już szczyry nietyko niemiecki, ale i polskiej klasy robotniczej, która tyle lat wraz z nim walczyła o demokrację i socjalizm.

Z życia robotniczego

STOSUNKI W FABRYCE OBUWIA

Robotnicy fabryki obuwia Goldschmidt i Schaner w Krakowie wysunęli przez Związek Zawodowy żądania minimalnej podwyżki zarobków o 10%. Rok temu robotnicy prowadzili czterogodzinową walkę. Na obecną demonstrację fabrykant drwając odpowiada, iż nie da żadnych podwyżek i w dodatku zarządza jakby niewiele. Robotnikom nie wolno na ulicy przed fabryką rozmawiać z przedstawicielami Związku, gdyż zaraz się straszny sekret. Dnia 28 lipca przyszedł przed fabrykę sekretarz Związku łow. Bulsiewicz do ludzi o odbycie zgromadzenia. Wtem wypadł z fabryki Goldschmidt i zaczął na publicznym chodniku po niemieku wymyślać, co on napewno przetłumaczy na polskie, ale w sądzie. Robotnicy przetrwali 12 godzin, przeważnie młode dziewczęta i kobiety. Związek zaprasza p. inspektora pracy, aby wglądał w te gospodarstwo i zabronił lekko postępowania. Żądania, które robotnicy wysunęli, nie będą cofnięte żadnymi „strachami” p. Goldschmidta.

Robotnicy szukający pracy, omijając te fabrykę aż robotnicy osiągną swe żądania.

Z FABRYKI WAGONÓW W POSADZIE OLCHOWSKIEJ AD SANOK

Zarząd sanockiej fabryki wagonów otrzymał zezwolenie na przedłużenie godzin pracy o 2 godziny dziennie dla 700 robotników. Okres tego zezwolenia wyczerpał się z końcem kwietnia br., ale kierownictwo fabryki starało się wszelkimi sposobami przedłużyć ten termin z tem, że nikt nie chciał być odpowiedzialnym za zmiany ustaw o czasie pracy. Uciekano się do takich środków, jak to miało miejsce w lokarni, zaprowadzanie przedsięwzięcia w przedsiobiorstwie. Jednak dzięki robotnikom zorganizowanym ten proceder się nie udał. Znaleźli się jednak robotnicy stojący po stronie przemysłowców, którzy mieli smutną odwagę łamania ustawy o czasie pracy. Panowie ci: Gazdowie, Grochowie, Peckawie, Baczyński itd. zapomnieli, że są także tyko robotnikami i że w ich interesie jest obrona czasu pracy. Mimo że zarządcy zaczęli zwracać uwagę na 20 godzin nadobowiązkowych, dalej robia o 10 i 11 godzin dziennie. Ci panowie jako przodownicy silniej zabiegają i zmuszają robotników do pracy w godzinach nadobowiązkowych, jak samo kierownictwo.

Panowie ci zapomnieli, że w Polsce są bezrobotni, którzy pracy bezładnie poszukują; zapomnieli, że niejednokrotnie po takiej wzmocnionej pracy następuje kryzys, przymusowe iwołapanie robotników, skracanie tygodnia pracy itd. Panowie ci nie sobie z tego nie robia, bo na wypadek takiego kryzysu oni robota będą mieli na rękę tydzień. Te stosunki łamiące bezwzględnie ustawę o czasie pracy muszą się skończyć. W tym wypadku do głosu powinien dojść inspektor pracy.

Mamy nieplonną nadzieję, że p. inspektor pracy nie omisszka zaglądając do sanockiej fabryki i stosunki zbada na miejscu, tem więcej że poza poruszeniem sprawami warunki higieniczne pozostawiają wiele do życzenia. Robotczar.

SAMOLET SOWIEKI W WARSZAWIE
Warszawa, 7 sierpnia (tel. własny „Naprzód”). Dziś wyładował w Warszawie samolot sowiecki, którego przedstawiciel prasy sowieckiej. Na lotnisku witali ich pilkownik Filipowicz, szef wydziału lotnictwa ministerstwa spraw wojskowych oraz przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych.

STOSUNKI AUSTRIACKO-CZECHOSŁOWACKIE
Wiedeń, 7 sierpnia (PAT). Kanclerz austriacki Streeruwitz podczas swojej podróży wypoczynkowej spotkał się w Filizie ze czechosłowackim ministrem spraw zagranicznych drem Benešem. Obaj mężowie stanu konferowali przez kilka godzin, w obecności stanu czechosłowackiego Kofry i posła austriackiego dra Marka. Obecność obu tych posłów wskazuje na to — pisze „Neue Freie Presse” — że rozmowa miała charakter polityczny. Prawdopodobnie jest, że tematem rozmywa były także kwestie gospodarcze i komunikacyjne.

Wiedeń, 7 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Pragi, że przedmiotem rozmowy między kanclerzem austriackim Streeruwitzem a czechosłowackim ministrem spraw zagranicznych Benešem były sprawy będące, jakoteż konferencja w Badze. Z uwzględnieniem zajęcia na dworcach kolejowych w Hidas-Nemeti omówiono sprawę granicznych dworców kolejowych i poruszono myśl jednolitego uregulowania tej sprawy ze wszystkimi państwami sąsiednimi. Obaj mężowie stanu spotkali się we wrześniu w Genewie na sesji Ligii Narodów.

MIĘDZYNARODOWE ZRZESZENIE STUDENTÓW
Wiedeń, 7 sierpnia (PAT). W Krems, w Nizszym Austrii, obradował przez cały tydzień kongres międzynarodowej pomocy studentów. — W obradach wzięli udział przedstawiciele wszystkich państw, między innymi także Hindsi i Chińczycy. Na zakończenie kongresu odbyły się uroczyste posiedzenia w uniwersytecie wiedeńskim i w ratuszu wiedeńskim. Obydwójce uniwersytety wiedeńskie i prof. Intizler wskazał na to, że kongres przyczynił się do pojednania narodów. Prezydent międzynarodowej pomocy studentów Tellow zazaczył, że celem kongresu jest zrzeszenie akademik wszystkich państw i narodów.

TIŁO POLITYCZNEGO PROCESU
Wiedeń, 7 sierpnia (PAT). „Reichspost” zamieszcza wywiad z przywódzcą słowackiej partii ludowej Ks. Hlinka na temat procesu wyrocznego posłowi Tuce. Ks. Hlinka twierdzi, że proces ten nie jest przeciwko Tuce, lecz przeciwko całej słowackiej partii ludowej, która się z posłem Tuka identyfikuje. Partia ta jest reprezentowana w parlamencie praskim przez 23 posłów i 12 senatorów. Przewodniczą Tuka są ludźmi o wątpliwej wartości moralnej. Ks. Hlinka oświadczył dale, że niewinność Tuce jest nieogólnie udowodniona. Utworzenie kancelarii Wiedeńska na celu utrzymania kontaktu ze Słowakami amerykańskimi. W końcu oświadczył Ks. Hlinka, że właśnie nie Tuka, lecz on sam powinien zasięgnąć na twarze oskarżonych.

CHINY REDUKUJĄ ARMIEJĘ Z POWODU GROZBY BANKRUKTU
Nankin, 7 sierpnia (PAT). W przemówieniu wygłoszonym na drugiej konferencji w sprawie redukcji armii Czang Kai Szek zaznaczył, że stan liczby armii wynosi dwa miliony żołnierzy. — Nankin, 7 sierpnia. Jest szereg przedsięwzięć, które kosztowały 800.000 żołnierzy. Czang Kai Szek oświadczył, że dochochy Chin wynosiły ogółem 450 milionów dolarów amerykańskich, z czego 100 milionów wydano na spłatę długów narodowych. Utrzymanie armii kosztowało najmniej 296 milionów, nie licząc wydatków nadzwyczajnych. Wobec tego redukcja była jedynym środkiem ocalenia Chin od bankructwa. Nawet przy redukcji armii o 800.000 żołnierzy wydatki wojskowe będą wynosiły 60 procent dochodów państwa.

JAK ANGLICY WALCZA ZE STRAJKAMI ROBOTNIKÓW W INDIACH
Kalkuta, 7 sierpnia (PAT). Według ostatnich doniesień w czasie strajk między robotnikami a policją trzech robotników zostało zabitych, a jeden zmarł po przeniesieniu do szpitala. Władze dokonały 54 aresztowań.

Wiedeń, 7 sierpnia (PAT). „United Press” donosi z Kalkuty, że w przebiegu strajku w przemyśle włókienniczym w Indiach porab pierwszy rozlew krwi. Strajkownicy robotnicy chcą przerwać lamistramkon w pracy, zainstalować ich gwałtownie. W walce, która nastąpiła, zostały czersty osoby zabite. Obecnie strajkuje dwadzieścia tysięcy robotników w okręgu Kalkuty.

DOKOŁA AFERY HANDLARZY ŻYWYM TOWIEM. Śledztwo w sprawie afery obywatela amerykańskiego Morrisa Basskina nie przyniosło nie istotnego. Na skutek przeprowadzonych rewizji zatrzymani zostali Abraham Hermalin, rzadca domu przy ul. Targowej, który zameldował w swoim czasie Basskina i Marjusz Miłska, L. Grinman, zam. przy ul. Targowej świadek przy zeznaniu rabina, oraz pewna urzędniczka. W sprawie zeznania o zabijaniu rabina nie przesłuchał. Wyświetlenia interwenjował radca prawny eminy żydowskiej Zajdeman u prokuratora, oraz rabin Chaim Posner u sędziego śledczego. Zwrociły uwagę na fakt trzymania w areszcie rabina bez przesłuchania w ciągu 48 godzin. Sędzia śledczy oświadczył, że sam nie zamierzał zatrzymać rabina Zylbersztaja, a uczynił to na wniosek kierownika brigady falszerskiej przy urzędzie śledczym, aspir. Stepkowskiego. Niebawem został przesłuchany aresztowany rabin, który stwierdził, że nigdy nie widział i nie zna ani Morrisa Basskina, ani M. Miłskiego. Ustalono, że w rabina odbyły się jeden lub kilkanaście naskutek starań pisarza Szmulza Rozenberga, który nadużył zaufania rabina. Po przesłuchaniu rabina został zwolniony za deklaracją, że nie będzie opuszczał Pragi. Na terenie Pragi czekało na przyjazd rabina kilkuset obywateli. Z chwila, gdy powóz znalazł się na Pradze, wyprowadzono konie i odwieziono rabina do domu. Rabin odrzucił nabieżeństwo, poczem odbyła się uroczysta audyja. Należy dodać, że rabin ob. obywateli zaarostowanych do uwolnienia, i b. obywateli wieców do pomiedziaku, w poludnie bez przerwy policy. Protestowali przeciwko przewiezieniu go bez przesłuchania. Podczas przesłuchania u sędziego śledczego rabina oświadczył, że rzuci „chałmę” na wszystkich, którzy będą ukrywać zbiegłego pisarza Rozenberga.

GRADOBICE. Dnia 5 bm spadł w gminie Wierwórc grad wielkości orzecha wielkiego na przestrzeni około jednej trzeciej ogółu gruntów w tejże gminie. Grad wyrządził większe szkody w polach. Grad padał około 15 minut.

TRZY WYPADKI LOTNICZE. W mieście Lwów podziękowania złożył się na katastrofę lotniczą. Odbudowały loty dwuczybnicy piloci-sierżantki Komarnecki i Tomaszek przy ladowaniu wskutek defektu w motorze spadł na kopule kościoła w Lewandówce. Dach i krzyż uległy zdrutowaniu. Samolot poważnie uszkodzony. Obaj lotnicy w ciężkim stanie zostały odwiezieni do szpitala. W odległości 3 km. od Lidy sierżant-pilot 5 pułku lotniczego Henryk Moździerz podczas lotu dwuczybnego na samolocie typu Spad 61 wykonywał różne manewry na wysokości 1500 metrów. Przy jak zw. „sędzia” przylądki i aparaty wyłączone w korkociąg. Nie mogąc wyrwać aparatu, lotnik na wysokości 500 metrów wysoczył z samolotu przy pomocy spadocochy i opadł się na ziemię szczęśliwie. Samolot niegł całkowicie zniszczony. We wsy Mosty w powiecie kieleckim, samolot wojaskowy typu „Potez” z Dębina, pilotowany przez kapitana Jasińskiego z obserwatora plutonowym Wrona, zmuszony był do lądowania wskutek defektu silnika. Podczas lądowania samolot uległ katastrofie i zamal. pilot i obserwator szczęście oberzło się bez ofiar w ludzkiej jedynie pilotówny Wrona odmolił lżejsze obrażenia obu nóg.

DWIE KATASTROFY AUTOBUSOWE POD ŁODZIĄ. Pod Łodzią zdarzyły się dwie katastrofy autobusowe. We wsy Kieły wywrócił się autobus, podrażalący do Łodzi. Pół osób odniosło rany. — Drugi wypadek, który pociągnął za sobą śmierć dziecka, miał miejsce pod Aleksandrowem, gdy samolot Aleksandra Hermana zniszczył drugi autobus. Szofer odniósł ciężkie obrażenia, chociaż jego zaś poniosło śmierć. Pozatem sześć osób odniosło lżejsze rany.

WIELEGI POŻAR. Nocy ubiegłej we wsy Laszew pod Łodzią, w młynie Władysława Kaczyńskiego wybuchł pożar, który przerucił się szybko na sąsiednie zabudowania mieszkalne. Mimo energicznej akcji ratowniczej wszystkich okolicznych strażnicy ogniowych, młyna nie udało się ocalić. Budynki mieszkalne dotychczas, a tymże dzięki akcji strażnicy ogniowej udało się nie dopuścić ognia do budynków mieszkalnych. Podczas akcji ratowniczej z 2 strażnicy zostało ciężko poparzeń. Straży są bardzo znaczne.

SZCZYRY POKAŁY I DZIECKO. W domu przy ulicy Główniej 37 Izabela Kellera w Łodzi wydarzył się tragiczny wypadek. W nocy Kellera usuwała ciuchy pisał 11-miesięcznego synka. Zaniepokolona ten wstała i pospieszyła do łóżeczka dziecka. Gdy zaparta światła, oczom się ukazał nieżywy pokonywający się w łóżeczku. Pokonano było do krwi, a z pod koderki wyszłyści dwa szczury, podczas gdy trzeci siedział na łóżku. Niezależnie kobieta zemdlła. Zafarmowano lekarza, który doprowadził do przytomności niewia-

ście i opatrzył rany pokasnego dziecka. Właściciel domu pociągnięty zostanie do odpowiedzialności, ponieważ w swoim czasie, podczas akcji tępienia szczurów nie podjął on żadnych środków. Ponieważ zachodzi podejrzenie, że szczury te były zaradne, dziecku zastosowano injekcje antylądowe.

Z zagranicy
SAMOBÓJSTWO PRZEZASA SADU PRUSKIEGO. We wtorek przed południem znalezione w jeziorze Dóków pod Reichenbergiem kolo Berlina ciała zaginego przed 10 dniami prezasa sadu dra Bombo. Policja kryminalna przywołała na miejsce świadka, że na ciele nie miały śladów jakichś obrażeń zewnętrznych, co pozwala wnosić, że dr. Bombe popełnił samobójstwo.

UDANA UCIEKĄ OFIAR MUSSOLINIEGO. Z Paryża donoszą, że z katangi na wyspie Lipari, gdzie wzięli Mussolini trzech opozycjonistów, którym nie można zarzucić żadnego przestępstwa bodaj według najsurowszego kodeksu faszystowskiego, dającego pretekst do wyroku śmierci, udało się szczęśliwie zbiec 3 ofiarom. Są to: b. poseł Lussu, prof. Roselli i Francesco Nitti, straszniejsi b. premiera. Wszyscy trzech wydawali się we Francji.

KRWAWY STRAJK W RUMUNJI. We wtorek o godz. 6 rano robotnicy kopalni węgla w żyzbie „Elena” w Lupeni rozpoczęli strajk. W dwie godziny później robotnicy w sztybach „Karolina” i „Stefan” przyczynili się do nich. Ogółem strajkuje 3800 górników. Strajkujący zajęli elektrownie i pozostali w niej całą noc, wskutek czego cały okręg węglowy w Lupeni został pograżony w ciemnościach. Pozatem przerwali działanie windy i pomp w kopalniach, narażając przez to na niebezpieczeństwo życie górników, pracujących w głębi kopalni, kopanie zaś na niebezpieczeństwo żwono. Rano przybyło do Lupeni woisko oraz okręt wojenny Gidy rokowania podjęte przez prokuratora i prefekta że strajkownicy nie dopuszczą do wyników, prokurator podał odpowiednie zarządzenia. Wobec tego, że ze strony robotników oddano strzały do żołnierzy (?), ci ostatni zmuszni byli (!) do użycia broni palnej. **Dzielnicy robotników zostało zabitych**, par innych odniosło rany. Powodem strajku była agitacja prowadzona w związku za sprawą zbiorowego kontraktu. Zajścia nie miały żadnego charakteru komunistycznego.

TELEGRAMY

STRAJK SZOFERÓW W WARSZAWIE TRWA DAŁEJ

Warszawa, 7 sierpnia (tel. własny „Naprzód”). Minister spraw wewnętrznych Składowski nie przyjął dziś delegacji strajkujących szoferów, skierowując ich do komisarza miasta Warszawy. — W zastępstwie komisarza przyjął delegację wiceministrów Opilński, który zakomunikował jej, że komenda okręgowa policji państwowej otrzymała wskazówki co do równomiernego traktowania przepisów, odnoszących się do ruchu samochodowego. Delegacja uznała te odpowiedzi za niezadawalające, i na wiecu odbytym z godzinie 5. popularnie podjęto ruch strajk komunikowców c. poręczmy się ze wszystkimi oddziałami Związku automobilistów w sprawie wstrzymania ruchu autobusowego międzynarodowego.

PRASA RUMUŃSKA O STOSUNKACH RUMUŃSKO - POLSKICH

Bukareszt, 7 sierpnia (PAT). Omawiając koracje przykre, zezwolane w Polsce rumuńskiemu ministrowi przemysłu i handlu Magdegaru, organ półurzędowy „La Nation Romaine” pisze w artykule wstępnym: Przyjaźń polsko-rumuńska od czasu dojścia do władzy rządów Maniu znalazła wyraz w **pozytywnym i owocnym zbliżeniu**, mającym na celu wykorzystanie zarówno szerszych i serdecznych uczuć, które jeszcze przed odrodzeniem Polski łączą oby narody, jak i specjalnych warunków, wynikających z sąsiedztwa obu krajów, a stwarzających podstawy do **ponownego rozwoju polityczno-wzajemnych stosunków**. Wzrostu ministru Magdegaru w Polsce jest, jakby pomysłom nacechowanym serdecznością wstępem do **zawarcia przyszłego traktatu handlowego polskorumuńskiego**.

ZNOWU KATASTROFA SAMOŁOTU WOJSKOWEGO

Warszawa, 7 sierpnia (tel. własny „Naprzód”). Dziś rano uległ pod Łodzią rozbiciu samolot wojskowy, pilotowany przez plutonowego Masztalskiego i kaprala Baszkiewiczą.

Otwarcie konferencji haskiej

Sowiety przeciw Ameryce

Wiedeń, 7 sierpnia (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Moskwy, że odkrycie rzekomego spisku międzynarodowego w sprawie umiędzynarodowienia kolii wschodniej spowodowało prasę sowiecką do gwałtownych ataków na Stany Zjednoczone, w szczególności na sekretarza Simsona. Prasa sowiecka zarzuca Simsonowi, że nadużył paktu Kelloga do ekspedycji imperialistycznej na korzyść Stanów Zjednoczonych w Mandżarii. — „Zwiestia” podkreśla, że rząd sowiecki nie ściera mieszania się trzeciego państwa do konfliktu sowiecko-chińskiego. Plan Simsona — pisał „Zwiestia” — jest bardzo próżnym, bo jeżeli kolii wschodnia zostanie raz umiędzynarodowana, podporządkują Stany Zjednoczone swoje te przez udzielenie pożyczki zupełnie pod swoją kontrolą.

JAK SIĘ ODBYŁO OTWARCIE

Haga, 7 sierpnia (PAT). Stary dziedzielniec i Izba holenderska dawno nie widziały takich tłumów, które zgromadziły się w chwili otwarcia konferencji. Obyrzymie strasy publiczne tarasowały drogę delegatom i przedstawicielom prasy. Policja krama zmuszona była usuwać publiczność poza bramy dziedzielnia, aby ułatwić wejście delegatom i przedstawicielom prasy, których około 300 przybyło do Hagi. Dziennikarze otrzymali sale w starczy części zamku, gdzie ustawiono specjalne kabinety telegraficzne. Przedstawiciele wybitni filmowych całego świata stawili się licznie, a nawet pojawili się sprawozdawcy z aparatami do filmów dźwiękowych, którzy poraz pierwszy mieli fotografować obrady zarówno pod względem obrazowym jak i dźwiękowym. Delegaci 14 krajów zajęli miejsca koło wielkiego stołu. W południu zaszli holenderski minister spraw zagranicznych van Beers. Przewodniczący przed rozpoczęciem przemówień powołał się na delegatów i filmowców chwytając spokój dla poświęcenia kilku minut fotografom. Reflektory i światła sztuczne załączył salę i aparaty fotograficzne oraz dźwiękowe rozpoczęły działanie. Po kilku minutach holenderski minister spraw zagranicznych zaczął wygłaszać właściwie przemówienie powitalne.

W toku dalszych przemówień doszło do nieporozumienia po przemówieniu ministra Stresemanna. Widocznie delegat angielski minister skarbu Snowden, nie zapowiadając, że zamierza przemawiać, po zakończeniu bowiem mówienia mowy Stresemanna, przemieścił się z miejsca wygłoszenia formuły, zamykając salę posiedzenia, która dopiero przerwał mu Snowden, dając znak, że zamierza mówić. Przewodniczący po mowie Snowdena poraz drugi powtórzył swoją formułę i zainicjował udzielenie miłki posiedzeniu.

LICZBA UCZESTNIKÓW KONFERENCJI

Berlin, 7 sierpnia (PAT). Jak donosi prasa niemiecka, tymczasowa lista uczestników konferencji wzięła obecnie 160 osób reprezentujących 14 państw. Najliczniejsza jest delegacja niemiecka, obejmująca około 40 osób; delegacja angielska liczy 27 uczestników, delegacja francuska 19, włoska 20, belgijska 15.

POSIEDZENIE INAUGURACYJNE

Haga, 7 sierpnia (PAT). W wczorajszym inauguracyjnym posiedzeniu międzynarodowej konferencji przewodniczył minister spraw zagranicznych Holandii Beers, w Blootland, małe po prawej stronie Brianda, po lewej Snowdena. Później pełnomocnikami poszczególnych państw zajęli miejsca z górą 900 uczestników. O godzinie 11.15 van Blootland, otwierając posiedzenie w języku francuskim, wiał przybyłych i wyraził w imieniu Holandii gorące życzenia powodzenia konferencji.

Po przetłumaczeniu przemówienia ministra holenderskiego na język angielski, zabrał głos Briand, oświadczając, że delegacja podejmuje pracę z uczczeniem całkowitej dobrej woli w przekonaniu, że jeśli wszystkie ich wysiłki doprowadzą do pomysłu umiędzynarodowania kolii, to przysłużą się zarówno sprawie poszczególnych krajów, jak i sprawie całego świata. Przy stopniu do pracy delegacja pamiętała o bolesnym doświadczeniu wojny.

Stresemann w przemówieniu, wygłoszonym w języku niemieckim, podkreślił, iż obrady zmierzają do ostatecznej organizacji pokoju i powinny mieć polityczne następstwa dla wszystkich krajów. Mówca oświadczył, iż odnosi się zrychliwie do idei światowej konferencji gospodarczej i wyraża życzenie, aby ustalono owocną współpracę pomiędzy państwami, bytymi uczestnikami wojny. Stresemann przywołał się do podziękowania obojgu Holandii przez porządki mówcy, który wyraził ubolewanie z powodu nieobecności Pomareca. O godz. 12 posiedzenie zostało zamknięte. Pierwsze posiedzenie plenarne wyznaczono na godzinę 16.

NIEMCY JUŻ NIEZADOWOLONE, BO NIE BYŁO OKŁASKÓW

Berlin, 7 sierpnia (PAT). Prasa berlińska podkreśla zgodnie doniesienia z Hagi, że w przemówieniu Beersa, jakimi obdarzono ministra spraw zagranicznych Holandii Brianda, mowa ministra Stresemanna przyjęła przedstawicieli mocarstw bardzo zimno. Ani jedna para rąk nie poruszała się po jego mowie do okłasków. Korrespondent specjalny „Berliner Tageblattu” Güntherstein, podnosząc ten moment, zapamiętał, czy ministra Stresemanna nie zrozumiał, ponieważ mówił po niemiecku, czy też może nie posiada on dość załtania zebranych, którzy nie rozumieją

jego przemówienia, nie chcieli okłaskować go bez uzasadnienia zbadania znaczenia dyplomatycznego jego mowy. W każdym razie, podkreśla korespondent, nawet po przetłumaczeniu mowy Stresemanna na język francuski i angielski nikt z obecnych na sali nie poruszył się do okłasków. Dalej podkreśla korespondent, że angielski minister skarbu Snowden wniósł do tej i tak chłodnej atmosfery nade wszystko pesymizm, strasząc Holandję, że nie musi brać udziału w tej trudnej konferencji.

OSOBNÓ REPARACJA, OSOBNÓ OPROZNIENIE NADREJNI

Berlin, 7 sierpnia (PAT). Prasa berlińska donosi w depeszach z Hagi, że przedstawiciele francuscy dają stanowczo do oddzielenia od siebie spraw reparacyjnych i kwestii politycznych. Briand — jak zapowiadają dzienniki berlińskie — ma zamiar wysunąć propozycję, by najpierw — przed rozpoczęciem głównych przeprowadzających narady nad planem Younga i zawiązy sprawy zasadniczej przyjęcia tego planu, poczem dopiero dopiero zostaliby narady nad konsekwencjami przyjęcia planu Younga.

USTALENIE PRZEWODNICTWA KONFERENCJI

Haga, 7 sierpnia (PAT). Na odbytem wczoraj pod przewodnictwem premiera Belgii Jasparsa plenarnym posiedzeniu ponownie postarowano, iż przewodniczący obejmowane będzie kolejno przez sześć delegatów w porządku alfabetycznym. Sekretarzem generalnym konferencji mianowany został Hankey, sekretarzem MacDonalda. — Następnie Jaspars zaproponował utworzenie dwóch komisji: finansowej i politycznej.

Mowa Snowdena

Haga, 7 sierpnia (PAT). Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu zabrał głos przewodniczący delegacji angielskiej minister skarbu Snowden, który zaproponował podjęcie dyskusji ogólnej nad planem Younga. W godzinę przemówienia Snowden oświadczył, że rząd angielski akceptuje zarówno ogólną sumę, jak i wysokość rat rocznych niemieckich, podkreślając, iż rząd angielski jest zdania, że plan ten nie jest najlepszym niemieckiej odmocie płatniczej. Dalej oświadczył Snowden, iż Anglia z zadowoleniem wia przewidzianą przez plan Younga zmianie kontroli i przywrócenie całkowitej suwerenności gospodarczej Niemiec. Snowden podniósł następnie, iż plan Younga zawiera pewne nieścisłości w punktach, odnoszących się do sum, które mają płacić koleje niemieckie oraz w ustępie w sprawie klamki dorozłącza. Dalej powoływał się Snowden na to, iż Anglia zapłaciła 900 mil. funtów złt. Ameryce, zanim otrzymała kościółek od swoich dłużników. Minister podkreślił, iż Anglia walczy z powalnymi trudniami gospodarczymi, przyczem może się liczyć z ostrą konkurencją Niemiec na rynku międzynarodowym. Anglia nie może pozostać się dalej w ponoszeniu złaz, niż to dotychczas czyniła. Anglia jest gotowa zrzec się wogóle swych reparacyjnych, lecz dopóki świadczenia te będą płacone, podział ich musi być sprawiedliwy. Minister zakończył swe przemówienie wskazaniem, iż drobniejsze punkty dyskusji powinny być załatwione z łatwością.

Po przemówieniu Snowdena premier Jaspars odczytał projekt depeszy dyktoszynej, którą ma przesłać konferencja królowej holenderskiej na zamknął posiedzenie, wyznaczając następnie na godzinę na godzinę 10 rano. Na początku dziennemu komi jedyny punkt znajduje się dalszy ciąg dyskusji ogólnej. Cały szereg delegatów zapisał się do głosu.

RZĄD HOŁENDERSKI JAKO GOSPODARZ

Haga, 7 sierpnia (PAT). Rząd holenderski wydał w historycznej sali ryerskiej przyjęcie na część delegatów przybyłych na konferencję.

PRASA FRANCUSKA ZA POROZUMIENIEM

Paryż, 7 sierpnia (PAT). Większość dzienników, omawiając konferencję haską, podkreśla konieczność podjęcia negocjacji do porozumienia w sprawie losu planu Younga, ażeby dać sobie sprawę, w jakim stopniu uwzględnia się prace rozpracowywania.

UDZIAŁ POLSKI

Haga, 7 sierpnia (PAT). W skład generalnego sekretariatu konferencji haskiej wchodził z ramienia delegacji polskiej naczelnik wydziału zachodniego ministerstwa spraw zagranicznych p. Lipski.

Ruch kolejarski

BIELSKO. W dniu 30 lipca odbyło się zgromadzenie pracowników kolejowych działu eksploatacyjnego, na którym kol. Biernat wyłożył referat o najważniejszych wypadkach bieżącej doby, poczem zgromadzenie uchwaliło następującą резолюcję: „Pracownicy kolejowi służby eksploatacyjnej zebrani w dniu 30 lipca w Bielsku, po wysłuchaniu referatu członka ZZK ZGK: I domagają się niezwłocznej wyrównania poborów i wszystkich dodatków ubocznych do wysokości faktycznego wzrostu drożyzny. Domagają się podwyższenia stawek komornego i wypłacania wstecz tego dodatku; 2) stwierdzają, że ministerstwo komunikacji nie przestrzeka na kolejach obowiązujących ustaw socjalnych, jak 8-godzinny dzień pracy, urlopy wypoczynkowe i praw organizacji zawodowej; 3) protestują przeciw powiększeniu i domagają się z całą energią poszanowania ustaw uchwalonych przez Sejm; 4) protestują przeciw obniżaniu już i tak niskich poborów pracowników sezonowych i domagają się dla tychże stawek zarobkowych według cen rynkowych; 5) domagają się zrealizowania wszystkich postulatów służby eksploatacyjnej, jak zaliczenie do emerytury I i pół roku za pracoprawny rok, przerezerwowania do wyższych grup uposażeń, mianowania pracowników sezonowych na stałe służby pracownikami stałymi; 6) protestują przeciw nadzwyczajnemu władzy przez poszczególnych wyższych urzędników kolejowych dla celów rozbiżnienia ZZK i służenia ZZK oraz nowopowstałej organizacji rządowej CZK (Centralny Związek Kolejowy); 7) stoją na stanowisku powziętych uchwał na VIII kongresie ZZK w Warszawie.

Związków i zgromadzenia

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW MIĘSKICH ZAKŁADÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ odbędzie się w czwartek 8 sierpnia o godz. 6:30 wieczorem w lokalu Związków zawodowych ul. Danajewskiego 5 II piętro ofi. Sprawy bardzo ważne. Uprzącz się o punktualnie przybycie.

REPERTUAR

KINOTEATR

Bagatela: „Piękną grzesniczką”. Orso: „Fałszywy miłdżarz”. Dom Solimera: „Dzielnica przepychu i bańdy”. Nowości: „Zachłany nieboszczyk”. Promień: „Miłość Jeanny Ney”. Sztuka: „Pantera”. Uciecha: „Mieczycyno, nie grzesz”. Warszawa: „Szał”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 8 sierpnia

15.40: Komunikaty: gospodarzy i lotniczo-meteorologicznych. 16.30: Audycja dla dzieci i młodzieży: „Wieszczą snów” — w wykonaniu artystów dramatycznych. 17.00: Koncert w stylu gramofonowym. 17.25: Pogadanka dla pań: „Wypłaczanie się z kobiecej w Francyi” wygłosił: dr. M. Brahm, 17.50: Komunikaty Powołeniowej Wystawy Krajowej w Poznaniu. 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmaitości: „Gadki podofałdaka” — p. Władysław Doruła. 19.25: Komunikaty: rozlinki i teatralne. 19.55: Sygnal zreczy z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Dzielni z wstępy Marjacieki. 20.03: Odczyt: „Wypłaczanie jako meirz” — wygłosił prof. T. Szydłowski. 20.30: Koncert wieczorny. 22.00: Pat T i komunikaty z Warszawy. 22.45—23.45: Muzyka taneczna z dancem „Oaza” w Warszawie.

Podziemna wojna światowa

III.

„MELDUNEK ZIMMERMANA”

Odcyfrowanie tej było wyjątkowo trudne. Rozpoczęło się możnolite odcyfrowanie pojedynczych słów, litera po literze, tej depezy, która miała stanowić punkt zwrotny w wojnie. Napiecie pracujących wzrosła do każdej chwili.

Pierwsze odcyfrowane słowa depezy brzmiały: „Postanawiamy z dniem 1 lutego rozpocząć bezwzględnie wojnę podziemną”.

Te treści depezy przesłano natychmiast adiutrowi Hall'owi, który niezwłocznie przyszył do „40 OB”, by być obecnym przy dalszym odcyfrowaniu. Odcyfrowanie jednak szło bardzo opornie i powoli. Po kilku godzinach wrzeszcz ładu się. Odcyfrowana w całości depeza brzmiała jak następuje:

„Bernstofi dla Eckhardt'a W. 188.16 styczeń 1917. Postanowiliśmy z dniem 1 lutego rozpocząć bezwzględną wojnę podziemną. Mimo to będziemy się starali utrzymać Amerykę w neutralności. Gdyby się nie udało, zaproponujemy Meksykowi układ na następujących warunkach: Walczymy wspólnie, wspólnie zawieramy pokój, przycem dajemy odpowiednio wydatną pomoc pieniężną i gwarantujemy Meksykowi zwrot utraconych obszarów w Teksasie, Nowym Meksyku i w Arizonie. Omówienie i ustalenie szczegółów pozostawiamy panu. Skoro wojna z Ameryką będzie już nieunikniona, zakomunikuj pan o powyższym ścisłe jedynie prezydentowi Meksyku Carranowi i podsunij mu pan swój układ, aby z własnej inicjatywy zaproponował wybór Japonii, występując równocześnie jako pośrednik między Japonią i nami. Proszę zapewnić prezydenta, że nasz radykałny krok przy pomocy naszych ludzi podwodnych, w ciągu kilku miesięcy zmusi Anglię do zawarcia pokoju. Zimmerman”.

Zimmerman był ministrem spraw zagranicznych, bracia Bernstofi zaś posłami niemieckim w Waszyngtonie, a von Eckhardt posłem w Meksyku. Admirał Hall natychmiast po odcyfrowaniu depezy przesłał ją lordowi Balfourowi. Od tej chwili wypadki następowały szybko po sobie, decyzyja szła za decyzyją. Treść odcyfrowanej depezy zakomunikowano posłowi amerykańskiemu w Londynie, Walterowi Paze, który natychmiast przesłał ją kablem do Ameryki.

PRAWDZIWA CZY FAŁSZYWA DEPEZA?

W pierwszej chwili nie chciano wierzyć w au-

tentyzność depezy i wszyscy domyślali się jakiego oszustwa, gdyż nikt nie przypuszczał, aby Niemcy mogli przesłać drogą iskrową tak kompromitującą wiadomość. Rząd angielski musiał zatem stwierdzić niezbicie jej autentyczność. Dokonało tego „40 OB” stwierdziwszy, że posel niemiecki w Waszyngtonie posiadał się tym samym kluczem szyfrowym, jakim pracowało „40 OB”.

SZYFRY ZMIENIANO CO 24 GODZINY

W Niemczech ani na chwilę nie przypuszczano, że odcyfrowaliby ich depeze, na wszelki jednak wypadek szyfry niemieckie były zmieniane co dwa-dzieci cztery godziny, mianowicie o północy. — Nasi urzędnicy z „40 OB” doszli wkrótce do takiej wiadomości, że już w kilka godzin później odnadyli walczyć kluczem i praca ich nie ulegała prawie żadnej przerwie.

WZAJEMNE PODJEJRWANIA O SPIEGIOWSTWO

Naczelne dowództwo niemieckie dziwiło się niejednokrotnie, że nagle przegrupowania sił brytyjskich zdradzały wyraźnie znajomości ich użytych w tajemnicy planów. Od początku wojny do ostatnich chwil nie wieźli, jakim cudem odbywano się to przenikanie ich ścisłych tajemnic do naszej wiadomości, i nigdy nie zdołali odkryć źródła naszych informacji. Niemcy podejrzewali o zdradę stych własnych szpiegów, domyślali się ślensia człowieka, który ich tajemnicie sprzedawał wrogom; nigdy jednak nie wpadł na myśl, że zdradzał ich, ich własna telegrafia bez drutu. Z dnia na dzień zdenerwowanie odpowiedzialnych kierowników polityki Niemiec wzrosło i dochodziło do najwyższego napiecia. Wszystkich członków rządu ołaczano szpieganiami i detektywami, gdyż wśród nich spodziewano się znaleźć wielkiego zdradcy. Nikt nie był wolny od podejrzeń. Fakt, że nam się nie tak świetnie udało wyprawić Niemców w pole, sławoju jedną z największych tajemnic wojny światowej, nieprawdopodobna, romantyczna opowieść z owych czasów.

KIM BYŁ GŁÓWNY AKTOR?

Głównym aktorem w tej komedii polecającej na wprowadzanie w błąd Niemców, był pewien młody Francuz z poselstwa francuskiego w jednym z państw neutralnych. Mimo, iż był on niedwuletnim młodzieńcem, świetnie zamądlał oczy nieprzyjaciółom i udawało mu się to od samego początku do końca wojny. Prowadził grę bardzo niebez-

pieczna i najmniejszy błąd z jego strony zaprowadziłby go pod sąd doradczy, któryby co niewątpliwie skazał na rozstrzelanie. Kilkakrotnie groziło mu zdemaskowanie, jednak nigdy nigdy nie zawiodły i zawsze szczęśliwie wybrana z niebezpiecznej sytuacji. Jemu i jego niebezpiecznej grze zawdzięcza „40 OB” więcej niż komuników innymu, gdyż dzięki jego pracy ci, którzy tam pracowali, mogli pracować spokojnie i pomyślnie.

„ZDRAJCA SWOJEJ OJCZYZNY”

Jego system pracy był śmiały i zarazem żwoly. Występując jako zdradca, który nie żwolył żadnym podobnym względem swojej ojczyzny i któremu chodnio jedynie o uzyskanie jak największej szaty za informację, mówił się Francuz pewnego dnia w poselstwie niemieckim w Madrycie. Tu udało mu się okłamać urzędników i mówić w nich, że jest na żołdzie paryskiej służby wywiadowej:

— Coż mnie obchodzi Francja — tłumaczył, — Mój ojciec jest Niemcem i ja chce Niemcom służyć.

Historja, którą opowiadał, wydała się tak praw dopodobna, że przedstawiono go natychmiast posłowi niemieckim. Jednak posel niemiecki nie był tak naiwny, aby odrazu dać pełną wiarę człowiekowi, który podaje się za zdradcy. Jego pierwsze pytanie było:

— Jakie pan może mi złożyć dowody na to, że tajemnicie, które pan nam może sprzedać, są rzeczywiście warte tej ceny i że pan jest w możności o takie wiadomości się poszarać?

Na szczerze mówię Francuz był przez swą ołyszłą służbę tajną dobrze poinformowany o szeregu spraw i wypicył kilka takich, o których mógł wiedzieć tylko ktoś, zamijając odpowiedzialnie stanowisko.

— Jak pan wiać — mówił Francuz — mogę panom przynosić tajemnicę wojskową, która są cenne dla pana, lecz oczywiście muszę być odpowiednio wynagrodzony.

— A więc dobrze — odrzekł. — Niech nam pan tylko przynieście wszystkie swoje informacje, jak kie pan posiada, a wynagrodzimy panaownie.

Z chwila, gdy Francuz otrzymał zaufanie Niemców zabrał się do swej głównej roboty, mianowicie do sprawozdania Niemców ze śladów, mogących ich naprowadzić na „40 OB” a natomiast u parcie poddawać mił myśl, że jakiś wysoki urzędnik w Berlinie wydaje tajemnicie niemieckie wrogom.

Unieważniam księgową wojkową wysławioną przez EKU Kraków, jak również i legitymację Kasy Chorych w Krakowie wystawioną na nazwisko Antoni Mielchek unieważnia się.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przygotowuje ekwipmencie i przewozy zwłok do wszystkich krajów

Mniej zabójnym deloko idące ustąpiamy. 176

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Krośnie

rozpisuje

KONKURS

na posadę księgowego.

Wymagana znajomość prowadzenia podwójnej księgowości amerykańskiej. Do podania należy dołączyć opisy świadectw szkolnych, z dotychczasowej pracy i curriculum vitae. Pierwszeństwo mają kandydaci z praktyką w Kasach Chorych. Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Krośnie.

LEZAKI, HAMAKI
KRZESEŁKA polowe
POLEDA: 830
T. H. REIM, s. o. o., Kraków, Rynek Gł.

Rozzucamy
Każdego dnia
zostałe towary sezonowe za każdą cenę.
Płaszczki od najelegantszych do najtańszych od zł 35—
Trenchcoaty od zł 75—
Kostiumy, sukienki, Surtuty, kombinezony, Bluzki, kaski, Szlafki. — Obfity wybór.

CENY WPROST DARMO!
DOM MODELI
WILHELM VOGLER
Kraków, ul. Florjańska 10. Telefon 3467.

Fabryka mebli żelaznych, metalowych
oraz wyrobów budowlanych
ANTONI POGORZELSKI
w Krakowie, ul. św. Łazarza L. 19.
Telefon Nr. 98.
poleca własne wyroby solidne i dobre
borowe po cenach fabrycznych.

Do nabycia we wszystkich księgarniach
ZYGMUNT I FELIX GROSSOWIE
Socjologia partii politycznej
Zamówienia przyjmuje Administracja „Naprzód”, Kraków, Cena 2 zł. 50 gr., z przysyłką pocztową 3 zł. tylko za poprzedzonym nadaniem kwoty.
Działac polityczni interesujący się życiem partijnym
wielce się zainteresują z SOCJOLOGIĄ PARTII.

W BIBLIOTECE TUR
(Kraków ul. Dunajewskiego 5).
sz do nabycia:

Kopankiewicz: Ustęp, pracown. umysł.	1.50
Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytucji	2—
Kiełcecki: Feliks Perl	1.50
Wielński: Dzisiaj i jutro socjalizmu	. 70
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	. 2.80
Porczak: Walka o demokrację	. 1.50
Porczak: Religja a polityka	. 1.80
Dr. Daniel Gross: Powolanie odbudowy i przebudowa gospodarstwa Polskiej	1.20
Krahelewski: Praca dzieci i młodocianych	2.50
Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3—
Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy	40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	40
Lutina robotnicza	1.40
Pobudka	1—
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych)	4—